a. priore] prior *interlineado*.

## 29

1113, julio, 6, jueves. Pangua (Burgos).

*Doña Angela Muñoz dona a Santa María de Nájera la iglesia de San Martín de Pangua, la heredad de San Vicente y la serna de Burguera con todas sus pertenencias.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 113 r-114 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 41 r-v.

D. A. Silos, ms. 11, fols. 125 r-127 r.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 107, núm. 51 (de C).

(*Christus, alfa y omega*) Sub Christi nomine et individue Trinitatis. Hec est carta donationis quam facio ego, domna Angelo Munioz; dono monasterium, scilicet ecclesiam, Sancti Martini de Pangua, cum omnium integro hoc quod ibi habeo vel habitura sunt et totam illam hereditatem Sancti Vincentii que ad me pertinet, similiter cum tota sua integritate. Et insuper addo illam sernam de Burguera<sup>a</sup> vobis priori de Sancta Maria de Naiara et Sancto Petro Cluniacensi et monachis cluniacensibus Deo et Sancte Marie de Naiara servientibus, pro remedio anime mee, et patris mei Monio Muniz, et matris mee Tota Fortuniz, et mariti mei Sancii Fortunioniz, et filii mei Fortuni Sancii, et filie mei Tota Sancii et omnium parentum meorum, cum omnibus que ad illud monasterium Sancti Martini de Pangua de meo iure pertinent. Illud autem monasterium meum cum suis pertinentiis et hereditatem Sancti Vincentii, sicut ad me

pertinet, et illam sernam de Burguera<sup>a</sup>, dono et concedo ego, Angelo Munioz, Deo et vobis, domino priori de Sancta Maria de Naiara, et Sancto Petro Cluniacensi ut habeat/tis et possideatis in perpetuum, amen.

Si autem filius meus, Fortunius Sancii, filium aut filiam habuerit de sua muliere, Maria Lupiz, hoc totum quod supradictum est sit in iure cluniacensium monachorum, sed ipsa habeat eum in manu posta per manum illorum.

Si quis autem ex meis propinquuis aut extraneis, miles vel laicus vel clericus, aut aliquis homo sive mulier hanc meam donationen infringere aut retemptare voluerit, sit maledictus et excommunicatus a Deo omnipotenti et cum luda traditore in inferno inferiori perhenem habeat; insuper pectet regie parti mille marcas argenti et hereditatem et monasterium et illam sernam omnia pectet dupla. Et, ut meum donum firmum permaneat est stabile, posui istos fidatiros: senior Fortum Veilez de Galarrecta, fidiator; Alvaro Gonzalez de San Martín, fidiator; Lope Alvarez de Lancrares, fidiator; Didago Gonzalviz de Sarrasfus, fidiator; Nunu Gonzalviz de Subilana, fidiator; Lope Enecoz de Bizcaia, fidiator; Sancio Garcez de Langrasis, fidiator.

Facta carta donationis II.<sup>o</sup> nonas iulii, V.<sup>a</sup> feria in eodem monasterio de Pangua, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>L.<sup>a</sup>I.<sup>a</sup>. Regnante re//ge Adefonso et Urraca regina in Toledo et in Leone et in Osca; episcopo Santio in Nájera; episcopo Petro in Pamplona.

a. Burguera] Burgueta dice el Cartulario del AHT.

## 30

1116, abril. Nájera.

*Alfonso I el Batallador confirma y corrobora al altar de Santa María de Nájera y a su sacristán la villa de Alesón, con sus posesiones y pertenencias, tal como la había tenido Fortunio Beilaz, quien la había donado por su alma a dicho altar.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 115 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 42 r.

D. A. Silos, ms. 11, fols. 129 r-130 v.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 108, núm. 52 (de C).

(*Christus, alfa y omega*) Sub nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, gratia Dei imperator, compunctus miseratione divina, facio hanc cartam donacionis et confirmationis Domino Deo et altari beate Marie de Nazara. Placuit michi libenti animo, bona mente et spontanea voluntate et propter remedium anime mee sive omnium parentum meorum, dono et concedo et confirmo Domino Deo et altari beate Marie de Nazara et illo sacristano, qui predicto altari servierit, villam que dicitur Aleson cum omnibus suis terminis et suis pertinenciis et cum totis suis directaticis qui ad ipsam villam pertinent vel pertinere debent, totum ab integro, sicut fuit inde melius tenente Fortunio Beilaz qui habebat illam pro hereditatem; et sicut ille donavit eam pro sua anima Domino Deo et altari beate Marie predicte, sic ego laudo et corroboro et confirmo illam ut sit in perpetuum in servicio Dei et altaris gloriose Marie iam dicte et sit in potestate de illo sacristano, qui servierit prenominato altari. Et hoc donativum supradictum permaneat ibi firmum et liberum et

quietum per cuncta secula, amen. Signum (*signo*) Adefonsi.

Facta carta ista sub era MCLIII, in mense // aprilii, in supradicta Nazara, regnante me, Dei gratia, in Toledo et in Castella, in Pampilona et Aragone, in Superarbi vel Ripacuria. Episcopus Stephanus in Osca; episcopus Raimundus in Barbastro; episcopus Guielmus electus in Irunia; episcopus Sancius in Nagara; senior Lope Lopiz in Calagorra; senior Caxulon in Nagara et in Beguera; senior Azenar Azenariz in Funes; senior Sango Azenariz in Arneto; senior Enneco Galindez in Sos; senior Lope Garcez in Stella; senior Ximino Fertungones in Punicastro; Momiz et Almotabit in Aragone.

Ego enim Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

## 31

1117, enero, 22.

*La reina doña Urraca y su hijo Alfonso VII confirman a Santa María de Nájera la posesión de varias villas y posesiones.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 6 v-7 r.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 117 r-118 r.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 43 r-44 r.
- E. A. Silos, ms. 11, fols. 131 r-133 r.

ED. a. Fita, *Primer siglo*, pág. 264, núm. 6 (de C).- b. Cantera, *Cartulario*, pág. 142, núm. 10 (de B).- c. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 58] *Colección*, II, pág. 109, núm. 53 (de D).

(*Christus, alfa y omega*) Ego Urraca, gratia Dei Hispanie regina, filia piissimi Adefonsi regis, una cum filio meo Adefonso regali diadema coronato, senioribus sancti Petri Cliniaci et vobis, domino Petro, priori Sancte Marie de Naiara, et ecclesie vestre videlicet beatissime Regine Virginis Marie et senioribus eiusdem loci servientibus, facimus textum donationis et scripturam firmitudinis. In primis de illa albergaria ad opus pauperum, deinde santum Georgium de Olia Castro, et Covam Cardelem, et Villam Almundar, et ecclesiam sancti Martini de Ouka, et ecclesiam sancti Romani de Galinero et ecclesiam Sancte Columbe circa Naiaram; et has supradictas ecclesias et hereditates damus cum omnibus suis directis. Et adicimus illud decimum de illo portatico de Ogronio et de Naiara. Et insuper confirmamus vobis et ecclesie vestre omnes illas ecclesias, et hereditates, et villas et testationes, quas parentes mei, et pater meus, rex dominus Adefonsus, et comites et principes, ecclesia vestre tradiderunt pro remedio animarum suarum. Et hoc facio pro amore sancte Virginis Marie et apostolorum principis Petri et Pauli, ut intercessione vestra et aliorum bonorum hominum abeis et hic et in futurum remuneremur.

Quod si vero aliquis homo contra hoc factum nostrum ad inrumpendum venerit et hoc testamentum infringere temptaverit, ex parte Domini Nostri Ihesu Christi, et sancte Virginis Marie, et apostolorum Petri et Pauli et omnium coronatorum ac fidelium Dei sit excommunicatus, et a Corpore et a Sanguine Dominico separatus, et cum Iuda, Domini traditore, dimersus et habeat communionem cum Sathana et cum angelis eius; et ecclesie vestre duplet quantum calumpniaverit et insuper pariat Sancto Petro de Cloniago centum libras auri et hoc nostrum donum semper maneat

firmum.

Facta carta donationis era M.<sup>a</sup>CL.<sup>a</sup>V.<sup>a</sup>, et die XI.<sup>o</sup> kalendas febroarias.

Adicimus adhuc quandam villam quam oblivious manus pretermiserat, circa Naiaram quod dicitur Aleison, circa Maiarres, et insuper quoddam monasterium in Asturiis, Sanctam Mariam de Portu.

Ego Urraca, gratia Dei regina Hispanie, una cum filio meo Adefonso, hanc cartam confirmo et signo roboro (*Signo y dentro*: Urraca). Ego Adefonsus una cum matre mea regina domna Urraca, Hispanie regina, hanc cartam confirmo et roboro (*Signo y dentro*: Adefonsus).

(1.<sup>a</sup> col.) Bernaldus, sancte Romane ecclesie legatus et Toletanus archioepiscopus, cf.- Paschasius, Burgensis episcopus, cf.- Petrus, Palentine episcopus, cf.- Didacus, Legionensis episcopus, cf.- Pelagius, Ovetensis episcopus, cf.- Pelagius, Astoricensis episcopus, cf.- Petrus Ansuriz, comes, cf.- Petrus Gonzalvez, comes, cf.- Suarius Vermudiz, comes, cf.- Didacus Lupiz, cf.- Petrus Velazquez, cf.- Didacus Diaz, cf.- Gutier Fernandiz, maiordomus palacii regine, cf.- Petrus Gotierez, cf.- Gonzalvus Gutierrez, cf.- Petrus Nuniz, cf.- Gutier Roderikiz, cf.- Censemensus Lopiz, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Dominicus Michaelez, cf.- Petrus Iuvaniz, cf.- Antolin Martinez, cf.- Iohannes de Sancto Sepulcro, cf.- Guilielmus Borel, cf.- Dolzon, cf.- Ponzius de Naiara, ts.- Petrus Lambert, ts.- Orig Kalaborda, ts.- Petrus Almarigus, ts.- Zidi, ts.- Vildi, ts.- Garcia Fortunionis, ts.- Garcia Nuniz, ts.

Fernandus Petriz, notarius regine, quod scripsit confirmat et signo roboret (*signo*).

## 32

1117, febrero. Ocón.

*Alfonso I el Batallador, habiendo recobrado la Rioja, devuelve a Santa María de Nájera Cuevacardiel, Villalmondar y San Jorge de Ojacastro.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 9 r.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 118 bis r-119 r.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 42 v-43 r.
- E. A. Silos, ms. 11, fols. 135 r-137 v.

ED. a. Fita, *Primer siglo*, pág. 266, núm. 6 (de C).- b. Cantera, *Cartulario*, pág. 147, núm. 13 (de B).- c. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 59] *Colección*, II, pág. 111, núm. 54 (de D).

(*Christus, alfa y omega*) Sub divina clementia, videlicet Patris ac Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, facio hanc cartam donationis ad Sanctam Mariam de Naiara. Placuit michi, libenti animo et spontanea voluntate, et propter remedium anime mee vel omnium parentum meorum, dono et offero Domino Deo et beatissime Marie, Genitricis eius, et omnibus ibidem Deo servientibus, illam decimam de illo portatico quod mihi exievit de Naiara. Similiter ei dono et ei offero ipsas tres villulas quas ego ipse ei reddidi; id est, Covacardelle et Villa Almundar et Sancto Georgio de Olia Castro. Adhuc etiam ei concedo et ei adfirmo totas suas villas, et suos monasterios, et totos suos honores et totas suas hereditates, cum omnibus suos pertinentiis et omnibus suis directuris,

sicuti melius inde fuit tenente in diebus de meo tio cui sit requies. Hoc autem donativum supranominatum offero et concedo ad Sanctam Mariam Naiarensem, in manus domini Petri, prioris, et omnibus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, ut sit ibi quietum et liberum et salvum et securum per secula cuncta.

Si quis tamen, quod fieri minime credo, hoc meum donativum disrumpere vel inquietare presumptuose auferre temptaverit, ira Dei omnipotentis incurrat, et a Sacratissimo Corpore et Sanguine Domini anathematizatus alienus existat, et cum Dathan et Abiron et Iuda, Domini proditore, baratri sustineat penas in inferno inferiori; et hoc testamentum meum firmiter maneat in secula seculorum, amen.

Factam vero hanc cartam donationis era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>L.<sup>a</sup>V.<sup>a</sup>, in mense februario, apud villam que vocatur Okona. Regnante me, Dei gratia, in Toleto, Legione, Castella, Aragone sive in Pampilona, et in Suprarbi atque in Ripa Gurgcia.

Ego quidem Adefonsus, Dei gratia imperator, qui hanc cartam scribere precepi, propriis manibus corroboravi necnon et subscriptis testibus ad confirmandum tradidi.

(1.<sup>a</sup> col.) Stephanus, Oscensis episcopus, cf.- Guielmus, Pampilonensis episcopus, cf.- Raimundus, Rotensis episcopus, cf.- Comes Beltrandus de Carrione, cf.- Comes Petrus de Lara, cf.- Comes Suarius de Luna, cf.- Senior Fortunio Garceiz de Naiara, cf.- Senior Iranzo Martinez de Auka, cf.- Senior Eneco Fortunionez de Areso, cf.- Senior Eneco Eximinonis de Buradona, cf.- Senior Ariole Acenariz de Cellorico, cf.- Senior Lope Garcez de Stella, cf.- Senior Acenar Acenariz de Funes, cf.- Senior Lope Lopiz de Calahorra, cf.- Senior Sancio Acenariz de Balnetia, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Domno Didaco Lopiz de Faro, cf.- Senior Eximino Gonzalvez, cf.- Senior Galindo Cidez de Mazanares, cf.- Senior Garcia Fortuniones, suo nepto, cf.- Momnio Didaz de Aguilare, cf.- Gonzalvo Didaz de Petra Lata, cf.- Senior Enecot de Tuvia, cf.- Fromundus, repostarius regis, cf.- Bernardus Durandus de Naiara, cf.- Natalis de Naiara, cf.- Bodinus de Stella, cf.- Simon de Stella, cf.- Lambertus de laka, cf.- Garsias Ricalfo de laka, cf.

Ego quidem Garsias, scriptor iussi domini mei imperatoris hanc cartam scripsi et de manu mea hoc (*signo*) signum feci.

## 33

1121.

*Toda López y su hija María López donan la heredad de Sotihiri y “post mortem” una casa en Anguciana para alumbrar el altar de Santa María de Nájera, por sus almas y las de sus padres.*

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 8. Pergamino de 352 x 130 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 120 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 44 r.

D. Bibl. Academia de Historia, *Col. Salazar y Castro*, 0-24, fol. 277 r.

E. A. Silos, m. 11, fols. 139 r-140 r.

ED. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 60] *Colección*, II, pág. 115, núm. 59 (de A).

(Al dorso, letra del siglo XVIII:) Lo que llaman Soto no lo es, sino una heredad que se llama el término adonesta Sotelo.

Donación que izo dona Toda López de Anguçiana de un soto e otras cosas.

(*Christus*) Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Tota Lopiz cum filia mea Maria Lopiz, pro remedio animarum nostrarum / et parentum nostrorum, Lupi comitis et Tecle comitisse et Lupi Gonsalvez, donamus et concedimus illam nostram hereditatem quam habemus iuxta <sup>3</sup> Angustiana, quam dicunt Sotihori, cum omni integritate, cum aquosis et inaquosis, pascuis, padulibus cum omni pertinencia sua sine tota inquie/tudine ingenue ad ipsum altare de Sancte Marie Nazarensis propter luminare. Similiter donamus et concedimus ad altare Sancte Marie post mortem nostram, casam / nostram que est in Angustiana, sicut tenuimus et habuimus in vita nostra; et teneat et possideat illam ille qui fuerit sacrista in Sancta Maria ingenue et absque <sup>6</sup> omni perturbacione.

Sunt autem testes inde: Didago Lopiz, meo germano; y sua uxor Maria Sancii; y senior Garcia Lopiz de Galinero, cum sua uxore Goda / Lopiz. Et in Nazara: Michael, alcalde; Sancii Galindo; Martinus Vitalis; Garcia Basilio; et Dominicus, suus germanus; et multi alii, tam de francis quam de cas/ tellanis.

Facta carta sub era millessima CLVIII. Regnante rege Aldefonso in Castella, et in Alava, et in Pampilona, et in Aragone et in Ribacurza. <sup>7</sup> Didago Lopiz in Biscaya et in Faro et senior Fortun Garcez Caissar in Nazara; episcopus Sancius; prior Sancte Marie Petrus; sacrista Iohannes; merini de Nazara, / Garcia Fortuniones et Domingo Mudarre; Micahel et Sancius Galindo, alcaldes.

Si quis vero infringere voluerit istam nostram donationem, sit a Deo maledictus / et excommunicatus in inferno cruciandus; insuper mille talenta auri regi persolvere cogatur, amen (*signo*).

## 34

1123.

*García Aznárez y Jimena Pérez, su mujer, prohijan a los monjes cluniacenses de Santa María de Nájera, a quienes hacen donación “post obitum” de sus heredades en Pinillos, Medrano, Leza y otros bienes. Muerto García Aznárez, Jimena Pérez confirma que a su muerte estos bienes donados pasarán íntegramente al cenobio najerino.*

- B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 124 r-125 r.  
C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 44 v-45 r.  
D. A. Silos, ms. 11, fols. 141 r-143 v.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 124, núm. 64 (de C).

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec esta carta oblationis et donationis quam facimus ego Garsia Asenarit cum uxore mea, Xemena Pedriz, nullius cogente imperio nec suadente ingenio, sed propria et spontanea voluntate; placuit nobis, quia filium nec filiam non habemus, ut faceremus filios nostros illos seniores de Cluniaco qui sunt in Sancta Maria de Nazara et donamus Deo et Sancte Marie et illis senioribus hereditates quas habuimus in isto seculo, ut eorum precibus mereamur habere hereditatem sanctorum in Celorum Regno.

Donamus ergo illam nostram hereditatem quam habemus in Pinielos,

integral sicut est cum collazos, introitus et exitus ab omni integritate, excepto uno collazo quem donamus Garsie, meo sobrino. Similiter illam nostram hereditatem quam habemus in Galinero, integral sicut est cum collazos, introitus et exitus ab omni integritate, excepto uno collazo quem donamus Garsie, meo sobrino. Similiter illam nostram hereditatem quam habemus in Villanova, integral sicut est cum collazos, introitus et exitus, ab omni integritate, excepto uno collazo quem donamus Garsie, meo sobrino. Similiter illam nostram hereditatem // quam habemus in Preadelo, integral sicut est cum collazos, introitus et exitus ab omni integritate, excepto uno collazo quem donamus Garsie, meo sobrino. Similiter illam nostram hereditatem quam habemus in Medrano et in Leza et in Arenzana, integral sicut est cum collazos, introitus et exitus ab omni integritate ingenua et integre, absque omni inquietudine, sicut nos possidemus. Et post mortem teneant et possideant ista omnia pro salute animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum.

Et ego, Xemena Pedrez, uxor de senior Garsie Aznarez, post mortem domini mei concessi ista omnia, sicut in ista carta scriptum est, ad illum priorem de Sancta Maria, domnum Petrum, et ad illos seniores qui sunt ibi, ut post mortem meam teneant et possideant illa, supra scriptum est, ingenua et absque omni inquietudine, et, postquam obiero, sepeliant me in Nazara iuxta dominum meum.

Quisquis hanc cartam contemnere voluerit, tam proximus quam extraneus, sit excommunicatus et maledictus, et cum Iuda traditore in inferno inferiori damnatus, et ad partem regis // pectet XXX.<sup>a</sup> libras aurei et hanc hereditatem reddat in duplum ad Sanctam Mariam de Nazera.

Era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>L.<sup>a</sup>X.<sup>a</sup>I.<sup>a</sup> facta carta donationis. Regnante rege Aldefonso in Aragone, et in Saragoza, et in Osca, et in Pamplona et in Nazara. Kessar dominante in Begera. Episcopo domno Sancio in Calagurra et in Albelda.

Ego, Exemena Pedriz, hanc cartam facere feci et legere audivi et manu mea propria roboravi et hoc signum feci (*signo*).

## 35

1123.

*Bernaldo, sacristán de Santa María de Nájera, otorga fuero a los pobladores de Alesón, por mandato del rey Alfonso el Batallador, quien había donado dicha villa a la iglesia del cenobio najerino.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 126 r-v.  
C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 47 r-v.

ED. a. Hergueta, *Fueros y cartas-pueblas*, pág. 129 (de B).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 125, núm. 65 (de C).- c. Martínez Díez, *Fueros de la Rioja*, pág. 418, núm. XII (de Hergueta).

In nomine Domini Nostri Iesu Christi. Hec est carta quam facio ego Bernaldus, sacrista de Sancta Maria, ad vos populatorum de Aleson, de illo foro que vos dono pro mandato de rege Ildefonso, qui dedit Aleson ad me et ad altare de Sancta Maria, et cum consilio de dopno Petro, priore, et de cunctis senioribus de Sancta Maria.

Ego Bernaldus dico vobis que modo estis in illa villa de Aleson, que ad nullum senioren serviatis vos nec illi qui post vos venturi sunt, nisi ad me et ad sacristam qui

post me successurus est.

Foro de vobis sicut michi placuit et ad vos: unaquaque casa de Aleson almude de trigo et almude de ordeo, et duos carabidos de vino et sex denarios de Nativitate de Nativitatem.

Si aliquis homo fuerit qui isto foro voluerit disrumpere, sit maledictus et excommunicatus et anathematizatus.

Facta carta era MCL.<sup>a</sup>XI.<sup>a</sup>, luna XXIIII. Regnante rege Ildefonso in Aragona et in Castella; Fortum Garzeiz Caissar in Naiara. Episcopus Santius.

Didigo Lopiz, ts. Ennegot en Tobia. Fortum Lopez de Castroveillo. Petro Momez in Maranon. De Naiara: Sancio Nuno; Domingo de Grannont; et don Bonet; et don Adal; et Bernardus Durandus. Discurrente iudicio Micha//el alcalde. Domingo Iohannes de Maiares. De Orcanos, Domingo Mudarra. De Tricio, Petrus Duranus. Fortum Fortunez. Istis sunt testes.

## 36

1123.

*Blasco y Domingo Garcés, hermanos, venden a Juan, sacristán de Santa María de Nájera, la parte que poseen de una viña en Alesón, que fue de sus padres, por 24 sueldos.*

A. AHN, Clero, pergaminos (*Nájera*), carp. 1030, núm. 9. Pergamino de 279 x 133 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 122 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 47 v-48 r.

ED. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 61] *Colección*, II, pág. 126, núm. 66 (de A).

(*Christus*) Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est karta venditionis quam facimus / ego Blasco Garcez et Domingo Garcez, ambos germanos, ad vos senior don Iohannes, sacristano de Sancta Maria de <sup>1</sup> Nazara. Vendimus ad vos illam nostram partem quam habemus in vinea que fuit de nostros parentes et vendimus vobis in precio quod / convenit inter nos, hoc est in XXIIII solidos.

Et si aliquis homo de nostra gente aut de extraneos voluerit perturbare aut / frangere nostram venditionem vel istam cartam, sit maledictus et anathematizatus, et cum luda traditore habeat portionem <sup>2</sup> in inferno, et pariat ad regem mille talenta auri et ad vos don Iohanne aut ad illos qui fuerint post vos in vestro loco.

Et est illa / vinea in Alasone; de oriente habet illos ortos de sacristano et de occidente illam nostram vineam aliam, de meridie illam / viam que vadit ad Sanctam Columbam et de septentrione illum paralem de sacristano.

Facta karta in era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXI.<sup>a</sup>. Regnante <sup>3</sup> rege Adefonso de Aragone in Burgos, et in Nazara, et in Pampilona et in Aragone. Et sub eo, dominante Nazaram, senior Fortum Gercez / Caissar.

Garsia Fortum, marinum, et Domingo Mudarra, Michael archalde, fideiussores.

Sancio Munio et Domingo / Domingo, testes. Michael archalde; et Sanctio Munio; et Iohannes, germanus eius; et Domingo Domingo; et Gunsalbus; et Forumu/<sup>12</sup>nium; et Garsia Fortun; et Romanus, abba.

1124.

*La reina doña Urraca, con el consentimiento de su hijo, Alfonso VII, dona a Santa María de Nájera el monasterio de San Fausto de Treviño y el barrio de Muriel, en Alcocer, ambos con privilegio de inmunidad.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 21 r-v.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 128 r-129 v.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 45 v-46 r.
- E. A. Silos, ms. 11, fols. 145 r-148 r.

ED. Cantera, *Cartulario*, pág. 174, núm. 31 (de B).

(*Christus*) In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti. Ego Urraca, Spaniarum regina, peccatorum meorum mole perterrita et prophetica sententia admonita qua dicitur: "omnis caro fenum et omnis gloria eius quasi flos feni", elegi et decrevi, communis consensu filii mei, Adefonsi regis, mea spontanea voluntate, nullius cogentis imperio, sed sancto ducta desiderio, offere, pro remedio anime mee, monasterio Sancto Petri Cluniacensi et senioribus ibidem manentibus illud meum monasterium quod habeo de avio patroique iure in terra de Trivinio, quod vocant Sancti Fausti, quod iacz de iuso Sancti Quirici de Formizedo, inter villam Albelam et Tablada, super fluvium ab integro cum suis decaniis, et cum terris, et vineis, pratis, pascuis, padulibus, montibus, fontibus, aquis aquarum cum aqueductibus earum, exitu vel regressu, cum suo soto et suas defesas, cultis et incultis, et cum quante re ibi omnia potueritis invenire, per suis terminis et locis antiquis. Igitur omnem istam supradictam hereditatem ego, Urraca regina, una cum filio meo Adefonso rege, offero monasterio sanctorum apostolorum Petri et Pauli de Cluniaco ab integro sicut superius resonat, sine ullo malo foro, quod non intret ibi sayone et non pectent homicidio et non faciat ibi aliquis ulla fortia.

Similiter dono ego, Urraca regina, unam hereditatem in villa que dicitur Alqozer, que est in rivo de Oqua, inter Cova Cardelli et Castrel de Pedons, et vocatur illa hereditas Barrio Morel, cum suo collazo nomine Flammoniuci, sine ullo malo foro et sine sayone et quod non pectet ullo pecto cum aliis, nec homicidium pectet, nec sayonem super se habeat neque respondat nisi ad seniores de Cluniaco; et istum supradictum donamus cum suas terras et suas peças, cum omni integritate. Et de ista hereditate facio cartulam donationis ipsi supradicto monasterio et domino Petro priori de Nazara.

Et si quis, de mea progenie vel de alia generatione, quicquid in ista cartula resonat ad nichilare, minuere vel auferre temptaverit, cuiuslibet ordinis, cuiuslibet dignitatis sit, quisquis ille fuerit qui talia commiserit, in primis sit propriis oculis privatus, et a Christi Corpore et a Sanguine segregatus, et a Regno Dei alienatus, et cum Iuda, Domini traditore, luat penas eterna damnatione et a parte sancti Petri declinans; cogatur reddere ipsam hereditatem in duplo vel triplo et insuper auri libras centum ad partem regis.

Facta cartula donationis sub era decies centena, cum decies dena, decies quina, superaddita sexies bina. Regnante me, Urraca regina, in Leone et in Castella

et in Galicia.

Et istam cartulam donationis quam fieri iussi, manu propria roboravi et signum proprii roboris impressi et testibus confirmandum tradidi.

(1.<sup>a</sup> col.) Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus, cf.- Diacus, Legionensis episcopus, cf.- Bernardus, abbas Sancti Facundi, cf.- Petrus, comes de Lara, cf.- Roderico, comes, frater eius, cf.- Comes Suerius, cf.- Gonzalvo Pelagius de Asturias de Oviedo, cf.- Guter Petrici Orce, cf.- Rodri Mon Iuci de Aquilar, cf.- Nun Fernandici de Peces Orios, cf.- Petro Guterri de Lucia et don Guterre, suo fratre, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Garcia, filio comite Garcia, cf.- Rodri Martinici, de comite Martino, cf.- Garcia Lopiz de Maranon, cf.- Dieco Lopiz, de comite Lope de Biscadie, cf.- Roi Gomez, filio comite don Gomez, cf.- Petro Guterrici, filio Guter Fernandez, cf.- Gonzalvo Guterrici, cf.- Petro Dieci el vero, cf.- Gonçalvo Dieci de Formizeda, cf.- Fernando Diez de Sonoval, cf.

Qimura, qui notavit, cf.

## 38

1124.

*Domingo Mudarra, merino de Nájera, vende una tierra judaica en término de Alesón al sacristán de Santa María de Nájera por 200 sueldos con su alboroque.*

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 11. Pergamino de 223 x 191 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 132 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 45 r-v.

ED. a. Fita, *Primer siglo*, pág. 268, núm. 7 (de B).- b. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 63] *Colección*, II, pág. 128, núm. 68 (de A).

(*Christus*) Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est / carta venditionis quam facio ego, Domingo Mudarre, et meo sogro, Dominico, et /<sup>3</sup> mea sogra, Domna, et uxor mea, Maria. Venit nobis necessitas vel voluntas, / et vendimus ad vos dompno Ioanne, sacristano de Sancta Maria de Naiara, una nostra terra quam habuimus de ipsis / iudeos de Naiara in loco quam vocant in Sancto Michael de Alasone; et habet de oriente viam cur/<sup>6</sup>rente ad Maiarreis et ad Sanctam Columbam, et de occidente illo prato, et de meridie terram de Dominico / Michael de Tricio et de aquilone unam terram de sancta Maria de Archos. Et vendimus predictam terram in precio / quod inter nos convenit, hoc est, in ducentos solidos cum sua albarhoce; et non remansit apud nos pro dare.

/<sup>8</sup> Et sunt fideiussores Bernardus Duranni et Dominicus Pancalt.

Et sunt testes: Belasco Michaele, fi/lio de Archalde. Et Enego piscadore. Et dompnus Rainaldus portazguero. Et de Tricio, Fortun Fortunez et Iohannes Petro. / Et de Alasone, Sancio Muniz et Domingo Dominguez. Et toto concilio de Naiara et de Tricio et de Alasone /<sup>12</sup> testes sumus.

Et qui istam cartam voluerit disrumpere vel infringere sit maledictus et a Deo separatus / et cum Iuda traditore in inferno habeat portionem; insuper peigtet ad regem mille solidos et ad illo / sacristrano de Sancta Maria de Naiara suo precio duplato, hoc est, CCCC solidos.

Facta carta in era /<sup>15</sup> M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LX.<sup>a</sup>II.<sup>a</sup>. Regnante rege Aldefonso in Araguone

usque in Carrione et in Cesaraugusta; / et sub eo dominante Naiaram senior Fortun Garcez Caissal; discurrente iudicio Mi/michael alchalde; merino Lop Sanz; saione Sancio Dominico; episcopo dompno Sancio;/<sup>18</sup> prior dompno Petro Belino.

/Stephanus, monachus, exaravit et hoc signum fecit.

## 39

1124.

*Gonzalo Veilez se entrega en cuerpo y alma a Juan, sacristán de Santa María de Nájera, donando todos los bienes que posee en Anguciana, para alumbrar el altar de Santa María, a condición de recibir mientras viva el vestido y el alimento.*

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 10. Pergamino de 335 x 130 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 130 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 46 v.

D. A. Silos, ms. 11, fols. 149 r-150 r.

ED. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 62] *Colección*, II, pág. 129, núm. 69 (de A).

(*Christus*) Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta quam facio ego, Gonsalvo Veilez, vobis domno Iohanne, / sacristano de Sancta Maria de Nazara, pro timore mortis mee et pro remedio anime mee, trado corpus et animan meam ad ipsum luminare /<sup>3</sup> domine nostre Sancte Marie cum omnia bona mea qua habeo, tam mobile quam inmobile, tam que ganavi in presens quam que ganare potero in posterum, / sive hereditatem tam in terris quam in vineis, cum una vice quam habeo in illo molino de Angustiana et in illa aqua, sive omnia mea mobilia. Tali conditioni / ut, quamdiu vixero, habeam inde victimum et vestitum, et post mortem meam totum quod de meo potuerit inveniri, sive mobile seu inmobile, totum transeat /<sup>6</sup> ad manus de illo sacristano de Sancta Maria de Nazara, et non requirat ibi aliquid ullus de mea gente sive extraneis.

Si quis autem sive de mea gente sive / extraneus venerit, quod tamen fieri minime credo, et hoc meum testamentum infringere temptaverit, in primis bina careat lucerna et sit anathema maranatha / atque cum luda traditore habeat in inferno portionem et diabolus consolatorem, insuper pariat regi mille solidos et ipsi sacristano illa possessione duplata.

/ Facta carta sub era MCLXII. Regnante rege Adefonso in Burgus, et in Nazara, et in Cesaraugusta, et in Pampilona et in Araguone.

/ Et sunt testes: don Berenguer, abbat de Angustiana; Domingo Sarracín et suo filio, Marin; Garcia Fortun et suo filio, Garcia; Bela de Soturi; Bela de / Hiemnes; Gonzalvo Nunez de Atomanori; Sancho Nunez de Coscorita.

## 40

1126, abril, 21. Nájera.

*Roberto, hijo de Pedro francés, vende una viña al sacristán de Santa María de Nájera, por 25 sueldos con su alboroque.*

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 12. Pergamino de 344 x 89 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 34 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 46 v-47 r.

ED. a. Fita, *Primer siglo*, pág. 269, núm. 8 (de B).- b. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 64] *Colección*, II, pág. 149, núm. 86 (de A).

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta quam facio ego Rotbertus, filius de magistro, ad vos, domno Ioanne, sacristano de Sancta Maria de Nazara; / vendo vobis unam vineam meam, que est de iuso camini quod vadit ad Sanctum Iacobum, ad dextram manum quando homo venit ad Sanctum Iacobum, et est iuxta illam vineam de sacrista<sup>3</sup> no et illos pratos de Organos sunt de iuso ipsi vineae. Et vendo illam vobis in precio quod inter nos convenit, hoc est, in XX et V solidos cum suo albaroc.

Et sunt fideiussores dominus Bartholomeus / et Gaufredus Porcelli.

Sunt autem testes: de francis, Natalis Iterius; et Pinchion, suus gener; et Rainaldus, portagero; et Ioannes de Volvent, magister Petrus; cum suis clericis. De cas/tellanis, dominus Sancius de barrio de mercado; aldalde dominus Michael cum suo filio Belasco; Garcias Petri, merinus de Sancta Maria; Dominicus Paniscalidus; Warinus Golasalsa; Fulchon.<sup>6</sup> Et multi alii sic de francis sicut de castellanis. Et toto concilio de Nazara, tam de viris quam de mulieres, qui de oculis vidimus et aures audivimus.

Facta carta in era MCLX / IIII, anno ab incarnatione Domini MCXXVI, indictione IIII, epacta XXV, luna XXV, die mercurii, XI kalendas maii. Regnante rege Aldefonso in Aragone, et in / Navarra, et in Carrione, et in Burgos, et in Nazara, et in Calahorra, et in Tudella, et in Cesaraugusta et in Calatayud; sub eo dominante Nazaram senior Fortun Garcez Kaissal;<sup>7</sup> Michael alkalde discurrente iudicio; Dominicus Muderra, merino in Nazara; Fortunio, pregonero, saiones Dominico Valesino et Garcia suus socius.

Si quis autem temerator / presumptuosus accesserit et hanc carte seriem infringere vel perturbare ausus fuerit, in primis lumine careat oculorum, deinde iram incurrat Dei et sancte Marie, post mor/tem quoque habeat ludam Scarihot traditorem consortem et Behelzebud consolatorem; insuper pariat regi mille solidos et ad ipso sacristano duplato illo suo.

*Fortún Garcez Caixal y su mujer doña Toda donan “post obitum” a Santa María de Nájera a la iglesia de San Adrián de Sangüesa y una serie de heredades en Navarra.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 138 r-140 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 48 v-49 v.

ED. a. Fita, *Primer siglo*, pág. 271, núm. 9 (de B).- b. Rodríguez de Lama, CDR, doc. 65 (de B).

El año debe ser 1133 y no 1131 como dice el *Cartulario* del AHN, pues habla de la batalla de Fraga.

Según Fita (*Primer siglo*, pág. 272) la fecha no puede retrasarse para después del 7 de septiembre, pues el documento está fechado en el reinado de Alfonso el Batallador, y después de esta fecha se produce la elección de dos monarcas para Navarra y Aragón. Debe ser septiembre, pues el donante parece disponer de los bienes de don Lope Caxal para esta donación, y éste muere el 7 de septiembre en la batalla de Fraga.

El *Cartulario* del AHN recoge este documento de un traslado realizado el 17 de junio de 1494.

In nomine Domini Nostri Iesu Christi regnantis in secula. Ego, Fortunus Garcez Beasal, et uxor mea, Tota, facimus hoc testamentum Deo, pro nostris animabus et pro animabus // omnium parentum nostrorum; damus Deo et Sancte Marie de Nagera et tibi Petro, priori, et omnibus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, ecclesiam Sancti Adriani de Sangoesa cum omni hereditate quam habemus in Sancto Adriano, et cum omni nostro directatico sicut nos sumus tenente supera, et omne hoc quod nobis pertinet in Avios, et omne quod habemus in Sancta Cecilia et omnem hereditatem de Alcante cum suo molendino et cum suo soto in Tutela, sicut nos hodie tenemus illa cum sua domo et cum sua vinea. Hoc autem testamentum et donationem facimus tali combencione ut quandiu presenti fruamur vita nos teneamus hec omnia; post mortem vero nostram sint sancti Adriani ingenua et libera.

Et quicumque vero hoc testamentum frangere voluerit, sit excommunicatus et pereat sicut periiit Datam et Abiron et sepeliatur sicut iudas in inferno, amen, fiat, fiat.

Facta carta anno M.<sup>o</sup>C.<sup>o</sup>XXX.I.<sup>o</sup> ab incarnatione Domini. Regnante Adefonso rege in Aragonia, et in Pampilona, et in Superarbi et in Ripacurcie. Anno quando rex cepit Sariniena et fuit ad Fraga quando obiit Garcia Boaxal // et divisit suum honorem: ad Fortum Ennecos, Belforato; a Sanz Ennetos, Grannionem; Lopo Beaxal, Nazera, Beguera, Monte Regale; Teresa, Berroca.

## 42

1135, noviembre, 10. Nájera.

*Alfonso VII confirma y amplía al prior de Santa María de Nájera la donación hecha por su madre, la reina doña Urraca, así como las donaciones hechas por sus antepasados.*

B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 2 r.

C. AHN, Códice 902 B, fol. 77 v.

D. AHN, *Cartulario*, I, fols. 142 r-143 r.

E. AHT, *Cartulario*, I, fol. 50r-v.

F. BN, ms. 720, fol. 316 r-v.

G. Bibl. Academia Historia, Col. Salazar y Castro, O-17, fol. 826 r-v.

H. A. Silos, ms. 11, fols. 153 r-155 v.

ED. a. Cantera, *Cartulario*, pág. 131, núm. 1 (de B).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 172, núm. 110 (de E).

(*Christus, alfa y omega*) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea, imperatrice Berengaria, pro redemptione anime mee et parentum meorum, facio cartam donationis et confirmationis senioribus Sancti Petri de Cluniaco, et vobis Stephano, priori, et ecclesie vestre beatissime Virginis Marie de Nazara, et monachis ibidem Deo servientibus et omnibus eorum subsequentibus monastico ordine in prefata ecclesia degentibus, de omnibus illis que dedit mater mea, Urraca, pii regis Adefonsi filia, ecclesie beati Petri de Cluniaco et ecclesie beatissime Marie de Naiara et monachis in prefata ecclesia Deo servientibus, videlicet de illa arbergaria ad opus pauperum; deinde concedimus quandam villam que dicitur Alesun ad illuminatione altaris; dehinc sanctum Georgium de Olia Castro, et Covam Cardelem, et Villam Almundar, et in Alcozer barrium de Murel cum suo collazo, et ecclesiam sancti Martini de Occha, et ecclesiam sancti Romani de Galinero; et in Asturiis Sanctam Mariam de Portu et quandam villam hereman que Prebo vocitata est cum suo termino; et quoddam monasterium quod dicitur sancti Fausti. Has supradictas ecclesias et villas et hereditates damus cum omnibus suis directis et totam deciman de portatico de Gronio et de Naiara. Addimus etiam vobis et confirmamus ipsam ecclesiam sancti Vincentii que est in ipso castello, cum omnibus decimis totius laboris nostri, panis et vini, peccorum necnon et animalium in territorio Naiarensi atque a Grannone usque ad Antilenam. Insuper confirmamus vobis et ecclesie vestre, omnes illas ecclesias et villas, et hereditates et testationes, quas parentes nostri, et avus meus dominus Adefonsus, et comites, et principes et alii plures homines pro remedio animarum suarum ecclesie vestre tradiderunt. Has prefatas ecclesias et hereditates quas hodie habetis, et in antea Deus vobis dedit dono et concedo vobis et ecclesie vestre, ut hereditario iure teneatis et habeatis in perpetuum, in tali foro quale posuerunt avus meus, dominus Adefonsus bone memorie, et rex Garsias.

Si quis autem de mea gente vel de aliena hoc meum donum infregerit, sit maledictus et cum lida proditore in inferno dampnatus, insuper duplet vobis hereditatem imperatori vero mille pectet morabitinos.

Facta carta in Naiara, quarto idus novembbris, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup> Adefonso imperatore imperante in Toletu, in Legione, in Cesaraugusta, in Naiara, Castella et Galicia.

Ego, Adefonsus imperator hanc cartam iussi fieri et factum propria manu roborabi, postquam fui coronatus in Legione. (*Signo y dentro: Signum imperatoris*).

(1.<sup>a</sup> col.) Garsias, rex pampilonensis, cf.- Comes Roic Martinez, cf.- Comes Roy Gomez, cf.- Comes Roy Pedrez, cf.- Comes Lop Diaz, cf.- Gutierre Fernandez, maiordomus, cf.- Almaric alferiz, cf.- Semeno Eneguez, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Garsias Fortunionez de Darocha, ts.- Michael, archidiaconus de Naiara, ts.- Stephanus Farioth, ts.- Robertus de la Barba, ts.

(3.<sup>a</sup> col.) Lop Lopez de Mendoza, ts.- Garsias Petriz, ts.- Iohannes Antoninus, ts.

(4.<sup>a</sup> col.) Sancius, Naiarensis episcopus, cf.- Semenus, Burgensis episcopus, cf.- Garsias, Cesaraugstanus episcopus, cf.- Michael, Tirasonensis episcopus, cf.- Petrus, Palentinus episcopus, cf.- Bertrannus, Oxomensis episcopus, cf.- Michael Feliz, merinus, cf.- Magister Petrus, capellanus, cf.

Giraldus scripsit hanc cartam iussi magistri Hugonis, tunc temporis cancelarii imperatoris.

1135, noviembre, 10. Nájera.

*Alfonso VII confirma al sacristán de Santa María de Nájera la villa de Alesón que había sido donada por Alfonso I el Batallador.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 16 r-v.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fol. 144 r-v.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 49 v-50 r.
- E. A. Silos, ms. 11, fols. 157 r-159 r.
- F. Bibl. Academica Historia, Col. Salazar y Castro, 0-17, fol. 826.

ED. a. Hergueta, *Fueros y cartas-pueblas*, pág. 129 (de C).- b. Cantera, *Cartulario*, pág. 164, núm. 24 (de B).- c. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 171, núm. 109 (de D).

(*Christus, alfa y omega*) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia Hispaniarum imperator, rememorans districtum Salvatoris, facio hanc cartam donationis et confirmationis Domino Deo et beate Marie de Naiara; complacuit mihi, libenti animo, bona mente et spontanea voluntate, propter remedium anime mee, donationem illam quam fecit imperator Aldefonsus Deo et beate Marie de Naiara, proprie ad iluminationem altaris, de illa villa que dicitur Alason, illam bonam donationem laudo et confirmo et concedo Deo et ad iluminationem altaris et tibi Iohanni, sacriste, ut habeas et possideas tu et illi sacristani qui post te venturi sunt totam ab integro, cum omnibus suis terminis et omnibus suis pertinentiis et cum totis suis directiciis, qui ad ipsam villam pertinent vel pertinere debent. Et nullus merinus regis vel sayon vel quislibet homo sit ausus ibi aliquid demandare vel introire et non pectet homicidium vel fossadera nec aliquam rem nisi sacristano qui eam tenuerit, sed sit libera, et ingenua, et quieta, et sine omni regali pecto et sine malo foro, Domino Deo et altari beati Marie predicte in perpetuum et sit semper in potestate de illo sacristano qui servierit prenominato altari. Hec autem mea confirmatio et concessio quam ego, imperator Aldefonsus, facio tibi Iohanni, sacristano, et omnibus post te venientibus ad altaris gloriosissime Marie iluminationem sit firma et illibita et quieta per seculorum secula, amen.

Si quis autem, de mea gente vel de aliena, hoc meum factum bene et firmiter confirmatum infringere vel minuere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus, insuper dupplet vobis hereditatem et regie parti mille morabotinos.

Facta carta in Naiara, IIII.<sup>º</sup> idus novembbris, era M.<sup>ª</sup>C.<sup>ª</sup>LXX.<sup>ª</sup>III.<sup>ª</sup>. Aldefonso imperatore imperante in Toledo, in Legione, in Cesaraugusta, in Naiara, Castella et Galicia.

Ego Aldefonsus imperator hanc cartam iussi fieri et factam propria manu roboravi postquam fui coronatus in Legione (*Signo y dentro: Signum imperatoris*).

(1.<sup>ª</sup> col.) Garsias, rex Pampilonensis, cf.- Comes Roic Martinez, cf.- Comes Roic Gomez, cf.- Comes Roic Pedrez, cf.- Comes Lop Diez, cf.- Gutier Fernandez, maiordomus, cf.- Almanric, alferiz, cf.- Semeno Eneguez, cf.- Sancius, Calagurrensis, cf.- Semenus, Burgensis, cf.- Garsias, Cesaraugustanus, cf.- Michael, Tirasonensis, cf.- Petrus, Palentinus, cf.- Bertrandus, Osomensis, Cf.- Michael Feliz, merinus, cf.

(2.<sup>ª</sup> col.) Garsias Fortunonez de Darocha, ts.- Lop Lopez de Mendoza, ts.- Michael Archandius de Naiara, ts.- Garsias Pedrez, ts.- Stephanus Sarioth, ts.- Iohannes Antoninus, ts.- Robertus de la Barba, ts.- Magister Petrus, capellanus, ts.

Giraldus scripsit hanc cartam iussu magistri Hugonis, tunc temporibus

cancellarii imperatoris.

## 44

1136, marzo, 9. Sahagún.

Alfonso VII, con su mujer Berenguela, da y confirma a Santa María del Puerto y a su abad Sancho varias iglesias que le pertenecían, con todas sus heredades, para que las pueblen con el mismo fuero que tienen los pobladores de Santa María del Puerto.

- B. AHN, *Cartulario Puerto*, fols. 38 r-39 v.  
C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 146 r-147 r. No lo recoge entero.  
D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 50 v-51 v.  
E. A. Silos, ms. 11, fols. 161 r-163 r.

ED. a. Hergueta, *Fueros y cartas-pueblas*, pág. 134 (de B).- b. Serrano, *Cartulario Puerto*, pág. 328, núm. 82 (de B).- c. Rodríguez de Lama, CDR, doc. 66 (de C).

(*Christus, alfa y omega*) In nomine Domini. Ego Adefonsus, Dei gratia Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea, domina Berengaria, pro Dei amore et pro redemptione anime mee et parentum meorum, precibus et amore comitis<sup>a</sup> Lupi, fidelissimi vasalli mei, facio cartam donationis et confirmationis ecclesie Sancte Marie de Portu et tibi abbati Sancio eiusdem loci et omnibus clericis, tam presentibus quam futuris, in supradicta ecclesia benigna devocione Deo servientibus et omnibus successoribus tuis; et dono eis et concedo in hereditatem ecclesiam Sancte Eulalie de Arzilero cum omni sua hereditate quocumque loco sit, et ecclesiam Sancte Marie de Berecedo cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Eulalie de Bokarrero cum omni sua hereditate, et eccliam Sancti Petri de Noga cun omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Iusti de Argonios cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Marie de Carasa cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Mametis de Aras cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Pantaleonis de Lessias // cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Eulalie in eodem valle cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Agate cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Michaelis de della part cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Ceciliae de Cabu rada cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Marie de Palacios et quicquid meum est in Palacios, ab omni integritate; totum pro amore et servicio comitis<sup>a</sup> Lupi do et offero, roboro et confirmo ecclesiae Sancte Marie de Porto et tibi Sancio, abbati eiusdem ecclesie, tuisque successoribus, in seculum seculi iure hereditario possidendum. Do etiam Sanctam Eulaliam de Ribbas cum omni sua hereditate et ecclesiam Sancti Petri de Selorzeno cum omni sua hereditate. Has ecclesias supra nominatas cum omnibus hereditatibus suis et ecclesiam Sancti Andree de Ambrosero cum omnibus terminis suis, cum intratibus et exitibus suis, cum montibus et vallibus, cum terris, et rivis, et fontibus et cum omnibus pertinenciis suis quocumque loco fuerint, dono et concedo ecclesie Sancte Marie de Portu et tibi, iam dicto abate, et omnibus clericis, tam presentibus quam futuris, in eadem ecclesia Deo servientibus, ut eas ecclesias cum hereditatibus // suis ipsi et successores eorum iure hereditario teneant et possideant in sempiternum.

Concedo etiam eis et mando ut istas hereditates populent, et omnes illi qui in illis hereditatibus populaverint sive de creacione Sancte Marie de Portu, sive alii

homines fuerint, sint salvi et liberi de homicidio et de fossadera et de omni pecta ad partem regis, et tales foros habeant omnibus diebus quales habent illi qui in Sancta Maria de Portu populati sunt. Has itaque ecclesias cum omnibus hereditatibus supradictis quas adquisivit abbas de Portu a quibuscumque eas adquirere potuit qui ante me fuerunt et quas hodie a me adquirit et roboret pro redemptione anime mee et parentum meorum precibus et amore comitis<sup>a</sup> Lupi, ecclesia Sancte Marie de Portu teneat, habeat et possideat iure hereditario in perpetuum.

Si quis de mea gente vel de aliena hoc meum factum infregerit, sit maledictus et inferno cum luda proditore dampnatus; insuper pectet imperatori mille morabetinos et quid invaserit in duplum reddat.

Facta carta in Sancto Facundo, VII.<sup>o</sup> idus marci, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup>III.<sup>a</sup>. // Adefonso imperatore imperante in Toleto, in Legione, Saragoza, Naiarra, Castella et Galicia, in anno quo primum coronatus fui.

Signum (*signo*) imperatoris. Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri confirmavi et propria manu roboravi.

Huius rei sunt testes et confirmatores: comes Rodericus Gonsalvez. Comes Rodericus Martinez. Comes Rodericus Gomez. Comes Gonsalvus. Raiumundus, Toletanus archiepiscopus. Petrus, Secobiensis episcopus. Berengarius, Salamanticensis episcopus. Semenus, Burgensis episcopus. Guter Fernandez, maiordomus. Almaricus, alferiz. Lop Lopez. Michael Feliz, merin. Diego Munioz, merin.

Giraldus scripsit hanc cartam iussu magistri Hugonis, cancellarii imperatoris.

a. comitis] sobre raspado y de letra posterior.

## 45

1136, septiembre, 14. Nájera.

*Alfonso VII, con su mujer Berenguela, confirma a Santa María de Nájera el monasterio de San Fausto de Treviño con todas sus propiedades.*

B. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 17 r. y 20 r.

C. AHN, *Cartulario*, I, fol. 148 r-v.

D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 51 v-52 r.

E. A. Silos, ms. 11, fols. 165 r-166 v.

ED. Cantera, *Cartulario*, pág. 165, núm. 25 y pág. 172, núm. 28 (de B).

(*Christus, alfa y omega*) Ea que a regibus sive a principibus ecclesiis donantur, idcirco scripto et memorie commendantur, ne posteris oblivioni per negligentiam tradantur. Quapropter ego Adefonsus, Dei nutu Hispanie imperator, una cum coniuge mea, domna Berengaria, grato animo et voluntate spontanea, nemine cogente, pro remedio anime mee et omnium parentum meorum, facio cartam firman et stabilem ecclesie Sancti Petri de Cluniaco et ecclesie Sancte Marie de Naiara et vobis domino Stephano, Naiarensis ecclesie priori, ceterisque monachis in eadem ecclesia Deo et beate Marie servientibus, futuris et presentibus, et dono vobis in hereditatem illud monasterium Sancti Fausti in Trevinia situm et inter villam Diego et Formizeda positum, cum omnibus honoribus et hereditatibus suis, cum decaniis, et

villis, et terris, et vineis, patris, pascuis, aquis, rivis, molentinis, cum montibus et vallibus et fontibus, cum intratibus et exitibus, cum terminis et omnibus directis suis, cum omnibus pertinentiis suis, quocumque loco fuerint et invenire poteritis. Hereditatem predictam tali tenore dono et concedo predictis ecclesiis, scilicet de Cluniaco et de Naiara, et vobis domino Stephano, priori, et omnibus aliis monachis presentibus et futuris, ut teneatis et possideatis illam liberam et ingenuam vos et successores vestri per hereditatem in perpetuum.

Hoc meum factum si quis de mea vel aliena gente disrumperit vel diminuerit, sit a Deo maledictus et in inferno cum luda proditore sine fine dampnatus; et si quid de predicta hereditate violenter prendiderit, in dupplum domino suo reddat et imperatori pectet centum libras auri.

Facta carta in Naiara, XVIII.<sup>º</sup> kalendas octobris, era M.<sup>º</sup>C.<sup>º</sup>LXX.<sup>º</sup>III.<sup>º</sup>a. Adefonso imperatore imperante in Toleto, Legione, Saragoza, Naiara, Castella, Galicia.

Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri confirmo et manu mea corroboro in anno secundo quod coronam imperii primitus in Legione recepi. (*Signo y dentro: Signum imperatoris*).

(1.<sup>ª</sup> col.) Sancius, Naiarensis episcopus, cf.- Semenus, Burgensis episcopus, cf.- Bernardus, Sagontinus episcopus, cf.- Petrus, Palentinus episcopus, cf.- Comes Rodericus Martinez, cf.- Comes Rodericus Gonzalvez, cf.- Comes Rodericus Gomez, cf.- Comes Lop Diez, cf.- Comes Latro, cf.

(2.<sup>ª</sup> col.) Guter Fernandez, maiordomus, ts.- Almanricus, alferiz, ts.- Michael Feliz, merino in Burgis et Naiara, ts.- Petrus Gutierrez de Luza, ts.- Gonsalvus Diez, ts.- Rodericus Ferrandez, ts.- Petrus Padela, ts.- Fernandus Pedrez lo Gordo, ts.

Giraldus scripsit iussu magistri Hugonis, cancellarii imperatoris.

## 46

1137, enero, 30. Burgos.

*Alfonso VII, con su mujer Berenguela, devuelve a Santa María de Nájera, después de habérselo concedido indebidamente a San Millán de la Cogolla, el monasterio de Santa Coloma con sus posesiones y términos.*

B. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 14. Pergamino de 323 x 350 mm. Letra imitativa.

C. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 3 r-v. y 5 r-v.

D. AHN, Códice 902 B, fols. 130 v-131 v. Lo fecha en 1079.

E. AHN, *Cartulario*, I, fols. 150 r-151 r.

F. AHT, *Cartulario*, I, fols. 52 r-53 r.

G. A. Silos, ms. 11, fols. 167 r-170 v.

H. A. Cañas, copia sacada el 25 de junio de 1803 por el escribano de Nájera don Sebastián de Nalda.